Администрация Муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области.

КОМИТЕТ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

 г. Кингисепп

22.03.2015 г.  № 282
О проведении в учреждениях образования

«Недели защиты детей, противопожарной

и антитеррористической безопасности»

           В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 02.11.2000г.№841 «Положение об организации обучения в области ГО», Федеральным Законом от 21.12.1994 года № 69 ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным Законом от 06.03.2006 года «О противодействии терроризму»,
           ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   Руководителям учреждений образования:

1.1 Провести в учреждениях с 20 по 24 апреля 2015 года «Неделю защиты детей, противопожарной и антитеррористической безопасности», в ходе которой провести следующие основные мероприятия:

· проверку укомплектованности учреждений (классов) ватно-марлевыми повязками, нейтрализующими растворами, йодистой настойкой, герметизирующим  материалом;

· занятия с персоналом и учащимися по правилам поведения в экстремальных ситуациях различного характера и знанию нормативно-правовых документов в области ГО, пожарной безопасности, антитеррористической  защищенности;

· практическое занятие с персоналом по правилам пользования простейшими средствами пожаротушения;

· проверку состояния имеющихся защитных сооружений (ПРУ), эвакуационных путей и выходов;

· проверку (наличие и работоспособность) противопожарных средств и систем;

· проверку систем экстренного оповещения личного состава при возникновении ЧС;

· проверку организации пропускного режима и состояния работы КТС;

· внезапную тренировку по эвакуации при возникновении пожара;

· тренировку по эвакуации при угрозе возникновения террористического (диверсионного) акта;

· практическое занятие (тренировку) по действиям персонала и учащихся при угрозе возникновения (возникновении) ЧС техногенного характера;

· принять зачеты от вахтеров (сторожей) по знанию их действий при возникновении ЧС  (в дневное и ночное время);

· конкурсы и викторины, тематические вечера по данной тематике.

1.2.  Для оказания помощи в проведении   занятий и  тренировок привлечь сотрудников ОВД, ГИБДД, отдела ГОЧС, отдела ОГПН, представителей ФСБ.

1.3.   При проведении «Недели защиты детей, противопожарной и антитеррористической безопасности» обеспечить все меры безопасности личного состава.
2.Заместителям руководителей учреждений образования по безопасности:

2.1.  Представить в комитет по образованию планы проведения  «Недели защиты детей, противопожарной и антитеррористической безопасности» и приказ об его утверждении до 17.04.2015 г.
2.2. Разработать и утвердить у руководителей учреждений образования следующие  документы:

· план проведения «Недели защиты детей, противопожарной и антитеррористической безопасности»

· планы занятий и тренировок с персоналом;

· план проведения эвакуации при пожаре;

· план проведения эвакуации при угрозе террористического (диверсионного) акта.
2.3 .  В срок до 15.05.2015 г. представить:

                 -  в комитет по образованию: приказ руководителя учреждения об итогах проведения «Недели защиты детей, противопожарной и антитеррористической безопасности»,  и  отчет о ее проведении;

                 -  в отдел ГПН:  акт  о проведении тренировки по эвакуации при пожаре.

3. Заместителю председателя комитета по образованию по безопасности и делам ГО и ЧС Румянцевой Е.Н. провести выборочную проверку учреждений образования по вопросам организации планирования и проведения «Недели защиты детей, противопожарной и антитеррористической безопасности».
4.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  на заместителя председателя комитета по образованию по безопасности и делам ГО и ЧС  Румянцеву Е.Н.
Председатель
комитета по образованию                                            С.Г. Свиридова